
DELIBERAZIONE N. DC/ (PROPOSTA N. DC/2022/00067)

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 16/01/2023 ARGOMENTO N. 46

Oggetto: Nuova denominazione Quartiere 5 Rifredi-Novoli 

L'Adunanza del Consiglio ha luogo nell'anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di gennaio alle  
ore 14:59, nella Sala de’ Dugento, consueta sala di  riunione dell’assemblea e contestualmente in 
videoconferenza  per  la  partecipazione  con  questo  mezzo  della  consigliera  Michela  Monaco, 
convocata  dal  Presidente  del  Consiglio  con  l'osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla 
normativa vigente ed in particolare di quanto espressamente previsto dagli artt. 48, 49 e 50 comma 3 
del Regolamento del Consiglio comunale, in I convocazione, in seduta pubblica ordinaria mediante 
trasmissione in streaming su canali pubblici..

Presiede il Presidente del Consiglio Comunale Luca MILANI 
Assiste il Segretario Generale Giuseppe ASCIONE
Fungono da scrutatori i signori Andrea ASCIUTI , Patrizia BONANNI , Laura SPARAVIGNA

Al momento della votazione risultano presenti i consiglieri: 
Luca MILANI

Nicola ARMENTANO

Andrea ASCIUTI

Donata BIANCHI

Ubaldo BOCCI

Patrizia BONANNI

Francesca CALÌ

Leonardo CALISTRI

Jacopo CELLAI

Emanuele COCOLLINI

Enrico CONTI

Angelo D'AMBRISI

Mimma DARDANO

Roberto DE BLASI

Stefano DI PUCCIO

Alessandro Emanuele DRAGHI

Barbara FELLECA

Massimo FRATINI

Fabio GIORGETTI

Alessandra INNOCENTI

Michela MONACO

Antonio MONTELATICI

Antonella MORO BUNDU

Franco NUTINI

Dmitrij PALAGI

Renzo PAMPALONI

Francesco PASTORELLI

Letizia PERINI

Massimiliano PICCIOLI

Mario RAZZANELLI

Mirco RUFILLI

Luca SANTARELLI

Laura SPARAVIGNA

Risultano altresì assenti i consiglieri:
Federico BUSSOLIN Lorenzo MASI Luca TANI

Risulta altresì assente il Sindaco Dario NARDELLA

Pag. 1 di 4 DC/2022/00067



O M I S S I S

IL CONSIGLIO COMUNALE

• VISTO l'art. 17 del  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” ;

• VISTO l’art. 38 c. 1 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale di Firenze;

• VISTO il comma 2 dell'art. 38 dello Statuto del Comune di Firenze: “Il Regolamento dei Consigli di  

Quartiere stabilisce la delimitazione, il numero, la denominazione dei quartieri, le procedure per le 

modifiche territoriali”;

• VISTO l'art. 3 del vigente Regolamento dei Consigli di Quartiere che definisce i confini dei Quartieri di  

Firenze e stabilisce che:  “Il  numero,  la  delimitazione territoriale  e la  denominazione dei  Quartieri 

possono essere modificati con atto adottato dal Consiglio Comunale a maggioranza dei due terzi (2/3) 

delle  Consigliere  e  dei  Consiglieri  assegnati,  previo  parere  obbligatorio  dei  Consigli  di  Quartiere 

interessati.  Qualora  tale  maggioranza  non  venga  raggiunta,  la  votazione  è  ripetuta  nella  seduta 

successiva e l’atto è adottato con la maggioranza assoluta delle Consigliere e dei Consiglieri assegnati. 

La modifica può essere proposta anche dal Consiglio di quartiere con atto adottato a maggioranza 

assoluta dei suoi componenti “;

• PREMESSO che la zona di Novoli è storicamente appartenuta al Comune di Pellegrino, creato nel 1808 

per decisione del governo francese della Toscana, che ne staccò il territorio da quello di Fiesole; nel 

1865 il Comune del Pellegrino venne soppresso col R.D. 2412 26/7/1865, che prevedeva l'espansione 

del territorio comunale fiorentino (fino ad allora compreso nella cerchia delle mura) per mezzo della  

soppressione di alcuni comuni; 

-Il toponimo “NOVOLI” parte dal fatto che un tempo l’intera zona era paludosa e ritroviamo questo 

nome nelle carte e mappe comunali del 1871. Secondo lo storico Rohlfs, il nome di Novoli deriverebbe  

dalla  parola  latina  Novulum-Novale,  cioè  campo  da  arare.  Sembra  infatti che  così  venisse  

comunemente chiamato il feudo, il cui nome esatto era Santa Maria de Novis, ma le origini del centro  

abitato sono incerte. Si pensa che il villaggio sia stato fondato, intorno a tre antichissime chiese (S.  

Salvatore, S. Giovanni e S. Maria Madre di Dio), dagli abitanti del casale di Porziano, provenienti da  

un’altra zona paludosa poco distante che gli diedero il nome di Santa Maria Nove;

• VERIFICATO che all'interno del Quartiere 5 la zona più popolosa è Novoli;

• TENUTO CONTO che il  Quartiere 5 è il  più esteso ed il  più popoloso della Città di Firenze: esso si  

estende dal giardino dell'Orticoltura a San Donnino, arrivando a lambire Castello e Serpiolle;

• CONSIDERATO che la denominazione “Rifredi” è totalmente insufficiente per rappresentare la totalità 

dei  rioni,  delle aree e della  popolazione residente del  Quartiere 5 e che, pertanto ed alla  luce di  

quanto  sopra  esposto,  è  necessario  modificare  la  denominazione  del  Quartiere  5  da  “Rifredi”  a 

“Rifredi-Novoli”; 

Pag. 2 di 4 DC/2022/00067



• RITENUTO infine, nelle more, di mantenere il nome del Quartiere 5 “Rifredi” fino a conclusione degli 

atti amministrativi e dei provvedimenti necessari alla modifica della denominazione;

PRESO ATTO del parere del Consiglio di Quartiere 5, richiesto ai sensi dell’art. 49(Funzioni consultive) 

dello Statuto del  Comune e dell’art.  27 del Regolamento dei C.d.Q.  (Funzioni  consultive),  e che in 

merito si è espresso come risultante in calce all’atto;

Premesso tutto ciò;

DELIBERA

1. di modificare la denominazione del Quartiere 5 da “Rifredi” a “Rifredi-Novoli”, sostituendo al 

primo periodo del vigente art. 3 del Regolamento dei Consigli di Quartiere la dicitura”Rifredi” 

con quella “Rifredi-Novoli”;

2. di dare mandato alla Giunta di adottare gli atti organizzativi e di indirizzo necessari ad attuare  

quanto disposto col presente atto.

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 01/12/2022 Il Dirigente / Direttore 

Capantini Massimo

Posta in votazione la proposta si hanno i seguenti risultati accertati e proclamati dal Presidente della seduta 

assistito dagli scrutatori sopra indicati: 

Favorevoli 7: Ubaldo  Bocci,  Jacopo Cellai,  Emanuele  Cocollini,  Alessandro  Emanuele  Draghi,  

Michela Monaco, Antonio Montelatici, Mario Razzanelli, 

Contrari 26: Luca Milani, Nicola Armentano, Andrea Asciuti, Donata Bianchi, Patrizia Bonanni, 

Francesca  Calì,  Leonardo  Calistri,  Enrico  Conti,  Angelo  D'Ambrisi,  Mimma 

Dardano, Roberto De Blasi, Stefano Di Puccio, Barbara Felleca, Massimo Fratini, 

Fabio  Giorgetti,  Alessandra  Innocenti,  Antonella  Moro  Bundu,  Franco  Nutini, 

Pag. 3 di 4 DC/2022/00067



Dmitrij Palagi, Renzo Pampaloni, Francesco Pastorelli, Letizia Perini, Massimiliano 

Piccioli, Mirco Rufilli, Luca Santarelli, Laura Sparavigna, 

Astenuti 0

Non votanti 0

essendo presenti 33 consiglieri 

LA PROPOSTA È RESPINTA 

Sulla deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri: 

Commissione Consiliare 8

Data Invio

16/12/2022

Data Scadenza

09/01/2023

Data Parere

11/01/2023

Testo Parere

Contrario

Cons. Quartiere/Coll. Revisori Data Invio Data Scadenza Data Parere Testo Parere

Consiglio di Quartiere 5 16/12/2022 09/01/2023 04/01/2023 Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

Pag. 4 di 4 DC/2022/00067

Ascione Giuseppe
Comune di Firenze
Ƒ7.ƏƑ.ƑƏƑƒ ƐƐ:ƓƐ:ƏƑ
GMT+ƏƏ:ƏƏ

LUCA
MILANI
COMUNE
DI
FIRENZE
Ƒ8.ƏƑ.ƑƏƑƒ
Ɛ6:ƑƓ:ƓƑ
GMT+ƏƐ:ƏƏ



(sottoscritto digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Stefania Pieracci

Il Responsabile

DELIBERAZIONE N. DC/ (PROPOSTA N. DC/2022/00067) - ESTRATTO DAL VERBALE DEL
CONSIGLIO COMUNALE DEL 16/01/2023 ARGOMENTO N. 46Oggetto: Nuova denominazione
Quartiere 5 Rifredi-Novoli. (Sigedo n. 71157).

Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali

COMUNE DI FIRENZE

Si certifica che l'atto n.  (tipo atto: DELIBERAZIONI) e avente per oggetto:

 stato pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di Firenze dal 03/03/2023 al 17/03/2023.

Firenze, 20/03/2023


	Deliberazione di consiglio DC/2022/00067

